Ленинградская область

Лужский муниципальный район

совет депутатов Волошовского сельского поселения

3 созыв

                     РЕШЕНИЕ

от   20 ноября  2014 года  № 24

Об установлении и введении

земельного налога с 01.01.2015 года

на территории муниципального образования

Волошовского сельского поселения.

      Руководствуясь статьями 5, 12, 15, а также главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 – ФЗ, а также Федеральным законом от 27.07.2010 года № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие отдельные законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых вопросов налогового администрирования», в целях приведения в соответствие федеральному законодательству решения представительного органа Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области совет депутатов муниципального образования Волошовского сельского поселения решил:

     1. Установить на территории муниципального образования Волошовское сельское поселение с 1 января 2015 года, земельный налог, определить налоговые ставки, льготы, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ муниципального образования Волошовское сельское поселение.

    2. Налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом  налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения.

    3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории муниципального образования Волошовское сельское поселение.

    4.  Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 01 января года, являющегося налоговым периодом.

     Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного, пользования.

     Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, определяют налоговую базу самостоятельно в  отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения.

        Налоговая база для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом, определяется налоговым органом на основании сведений, которые предоставляют органы, осуществляющие кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

       5. Установить налоговые ставки в следующих размерах

       1). 0,3 процента в отношении земельных участков:

       - отнесенных к землям  сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

       - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных

( предоставленных) для жилищного строительства;

       - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также под дачное хозяйство;

       2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

       6. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

       - учреждения культуры;

       - учреждения физической культуры и спорта;

       - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой или попечительством, до достижения несовершеннолетним подопечным восемнадцати лет, а также при вступлении его в брак и в других случаях приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

        7. Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

         Налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, самостоятельно исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по земельному налогу до 1 мая, до 1 августа, до 1 ноября текущего налогового периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, Налог по истечении налогового периода, то есть календарного года, уплачивается не позднее 5 февраля.

         8. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.

         9. Решения совета депутатов Волошовского сельского поселения от 21 декабря 2013 года № 229 «Об установлении и введении земельного налога»  признать утратившим силу с 1 января 2015 года.

       10. Поручить администрации Волошовского сельского поселения в срок до 10 декабря 2014 года провести инвентаризацию земельных участков на территории Волошовского сельского поселения.

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

       12. Решение опубликовать в газете (приложении) «Лужская правда».

Глава Волошовского сельского поселения,

исполняющий полномочия председателя

совета депутатов
                 О.С. Кирилловых